
IX. Český jazyk – mluvnice    (pondělí 25. 1. 2021) 

1) Kontrola DÚ:  

tomu, když, kde, měkké, poměrně, příliš, ber, přesný, někam, málokterý, vleže, 
ale krásnější, hůře, odkud, nic, dávej, cizí, týdně, žlutě, česky, potmě, před, 
vlhko, pokud, jinak, jiný, bum, kéž, každý, mimo vás, dohromady, není, čísi, 
zavčas, jít domů, nazpaměť 

2) Procvičení pravopisu příslovcí (-ě, -ně) podle diktátu. 

3) Připomeneme příslovečném spřežky – příslovce vzniklá spojením předložky 
s jinými slovy – př. dokonce, znovu, přitom (z čeho tato slova vznikla?) 

Pozor na psaní s/z u slov: (zapište si je a pamatujte!) 

shora, zdola, stěží, ztěžka, zleva, zprava, zcela, zčásti, zpočátku (i z počátku), 
zdaleka (i z daleka), zjara (i z jara) 

4) Připomeneme stupňování příslovcí (2. a 3. stupeň) 

Stupňujte tato příslovce:  

nově, špatně, vysoko, sladce, dobře, chladno, nízko, křehce, spravedlivě, 
daleko, hladce, hluboko, rychle, bystře, ošklivo, řídko, čile, krátce, úzce, zle, 
brzy, málo, mnoho, bohatě, široko, krásně, tmavě, často 

- slova, která jsou obtížná, zapíšeme do sešitu. 

5) Přepište do sešitu a podtrhněte všechna příslovce: 

_prava i _leva se hrnul_ lidé. _těží jsem mu tu věc v_světlil. Nezapom_l vždy 
znovu přijít a poděkovat. Ob_vatelé tu žili skrom_. V dole už jen tem_ zadunělo. 
Dej to nahoru na skříň. Večer jsme se vrátil_ na_pět. Chlapci skákal_ do 
hromady písku. Při v_stupu na L_sou horu _těžka dýchal. Díval se na m_  _hora 
z v_kýře. Stál s ním blí_ko našeho domu. 

 


